
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 9-9-201644638

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  10 agosto  2016, n. 1282
POR Puglia 2014-2020. Asse XIII Assistenza Tecnica. Azione 13.1 “Interventi a sostegno dell’attuazione ef-
ficace ed efficiente del Programma Operativo”. Variazione compensativa in parte entrata al bilancio di 
previsione 2016 e pluriennale 2016-2018 ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il Presidente della Giunta Regionale sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della struttura 
“Gestione finanziaria del PO FESR” e confermata dal Dirigente di Sezione Programmazione Unitaria, Autorità 
di Gestione del POR Puglia FESR/FSE 2014-2020, riferisce quanto segue.

Premesso che:
- Con decisione C(2015) 5854 del 13/08/2015 la Commissione ha approvato il POR Puglia FESR-FSE 2014/2020 

e ha dichiarato che lo stesso contiene tutti gli elementi di cui all’articolo 27, paragrafi da 1 a 6, e all’articolo 
96, paragrafi da 1 a 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013 ed è stato redatto in conformità con il modello di 
cui all’allegato I del regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, in conformità all’arti-
colo 96, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013;

- Con Deliberazione n. 737 del 13/04/2015 la Giunta Regionale ha apportato la variazione al bilancio annuale 
2015 e pluriennale 2015-2017 ai sensi dell’art. 42 della L.R. n.28/01 relativa all’accertamento delle maggiori 
entrate sul bilancio regionale derivanti dall’avvio del POR 2014 2020 per un importo pari alla corrispondente 
quota di cofinanziamento regionale che ammonta a € 141.891.124,73;

- Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2131 del 30/11/2015, al fine di consentire l’avvio delle prime 
azioni del Programma Operativo Regionale 2014-2020 le cui procedure sono state già predisposte, nonché 
al fine di assicurare l’attività di Assistenza Tecnica all’intero Programma, sono state apportate le variazioni 
al bilancio regionale ai sensi dell’art 42 della L. r. n. 28/2011 in coerenza con quanto disposto dal D. Lgs. n. 
118/2011 in ordine al principio della competenza finanziaria potenziata.

Considerato che:
- Con la richiamata D.G.R. n. 2131/2015 sono state stanziate, in parte entrata, somme in conto capitale per 

dare avvio alle attività dell’Azione 13.1 “Interventi a sostegno dell’attuazione efficace ed efficiente del Pro-
gramma Operativo”.

- occorre procedere a dare seguito all’avvio dell’Azione 13.1 del POR Puglia FESR-FSE 2014/2020 “Interventi 
a sostegno dell’attuazione efficace ed efficiente del Programma Operativo” nell’ambito dell’Asse XIII “Assi-
stenza Tecnica”, classificate come spese in conto corrente;

- per rispondere al principio sancito dall’art. 44 (“Classificazione delle entrate”) comma 3 D.Lgs. 118/2011 
che stabilisce che “Le entrate in c/capitale e derivanti da debito sono destinate esclusivamente al finanzia-
mento di spese di investimento e non possono essere impiegate per la spesa corrente” occorre procedere ad 
una variazione di bilancio in compensazione in parte entrata.

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrati-
ve e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

RILEVATO che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le varia-
zioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente a 
variazione compensativa riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate;

VISTA la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018”;

VISTA la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016 - 2018;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 9-9-2016 44639

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica ga-
rantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 (Legge di Stabilità 2016)

Si propone alla Giunta Regionale di provvedere alla variazione di bilancio in compensazione in parte entra-
ta dare seguito all’avvio dell’Azione 13.1 del POR Puglia FESR-FSE 2014/2020 “Interventi a sostegno dell’attua-
zione efficace ed efficiente del Programma Operativo” nell’ambito dell’Asse XIII “Assistenza Tecnica”.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.

Apportare la VARIAZIONE COMPENSATIVA IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione 
bilancio 2016 e pluriennale 2016-2018, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii.

• Parte I^ - Entrata 
VARIAZIONE COMPENSATIVA

CRA
22 - DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO , INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

13 - SEZIONE ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA

SIOPE
Capitolo 

di 
entrata

Descrizione 
del capitolo

Titolo Tipologia Categoria
Codifica da 

Piano dei conti 
finanziario

Variazione 
competenza e 
cassa e.f. 2016

Variazione 
competenza e.f. 

2017

4311 4339010

TRASFERIMEN 
TI PER IL 

POR PUGLIA 
2014/2020 
QUOTA UE - 
FONDO FESR

Titolo 4 
- Entrate 
in conto 
capitale

Tipologia 200 - 
Contributi agli 
investimenti

Categoria 05 - 
Contributi agli 
investimenti 
dall’Unione 

Europea e dal 
Resto del

4.02.05.03.001 -€ 8.464.926,53 -€ 2.902.288,88

2211 2339010

TRASFERIMENTI         
C/CORRENTE 

PER IL POR 
PUGLIA 2014-

2020 QUOTA UE 
- FONDO FESR

Titolo 2 
- Trasferi 

menti 
correnti

Tipologia 105 
- Trasferimenti 

correnti 
dall’Unione 
Europea e 

dal Resto del 
Mondo

Categoria 01 - 
Trasferimenti 

correnti 
dall’Unione 

Europea

2.01.05.01.004 € 8.464.926,53 € 2.902.288,88

4214 4339020

TRASFERIMENTI 
PER IL POR 

PUGLIA 
2014/2020 

QUOTA STATO
- FONDO FESR

Titolo 4 
- Entrate 
in conto 
capitale

Tipologia 200 - 
Contributi agli 
investimenti

Categoria 01 - 
Contributi agli 

investimenti da 
Amministrazio ni 

Centrali

4.02.01.01.001 -€ 5.925.448,60 -€ 2.031.602,23

2115 2339020

TRASFERIMENTI         
C/CORRENTE 

PER IL POR 
PUGLIA 2014-
2020 QUOTA 

STATO - FONDO 
FESR

Titolo 2 
- Trasferi 

menti 
correnti

101 - 
Trasferimenti 

correnti da 
Amministrazio 
ni pubbliche

Categoria 01 - 
Trasferimenti 

correnti da 
Amministrazio ni 

Centrali

2.01.01.01.001 € 5.925.448,60 € 2.031.602,23

All’accertamento per il 2016 e pluriennale dell’entrata per gli e. f. successivi al 2016 si provvederà me-
diante specifico atto dell’Autorità di Gestione del POR Puglia 2014-2020, ai sensi del principio contabile di cui 
all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

Il Titolo giuridico che supporta il credito: Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Ser-
vizi della Commissione Europea.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 9-9-201644640

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e Finanze.

Il Presidente della GR., sulla base della relazione come innanzi illustrata, propone alla Giunta Regionale 
l’adozione del seguente atto finale che rientra nelle specifiche competenze della Giunta Regionale ai sensi 
delle LL.RR. 77/97 e 44/2004, nonché del DPGR 443/2015.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente della Sezione Programma-

zione Unitaria/Autorità di Gestione del POR Puglia 2014/2020 e del Direttore del Dipartimento Sviluppo 
economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

• di fare propria la relazione dei proponenti che qui si intende integralmente riportata;

• di apportare la variazione compensativa in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 
2016 e pluriennale 2016-2018, Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale appro-
vato con DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata 
nella sezione “copertura finanziaria”;

• di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio;

• di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

• di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 9-9-2016 44641



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 9-9-201644642


